
Città di Campodarsego
Provincia di Padova

Delibera di CONSIGLIO COMUNALE N. 14 del 06/04/2022

Referto di Pubblicazione

N. Reg. Pubbl. 419

Certifico, io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione avente
oggetto:

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO BALDASSA NICOLE E CONVALIDA
CONSIGLIERE NEO ELETTO RAVAZZOLO SABRINA AI SENSI DEGLI ARTT. 38, COMMA 8,
E 45, COMMA 1, D.LGS. 267/2000.

viene, in data odierna, affissa all’albo comunale per 15 giorni consecutivi.

Addi, 22/04/2022

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI AMMINISTRATIVI E SOCIALI

f.f. Vita Sabrina D.ssa Marina Cagnin



Città di Campodarsego
Provincia di Padova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE - N. 14

SESSIONE Pubblica - SEDUTA PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE

O G G E T T O

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO BALDASSA NICOLE E CONVALIDA
CONSIGLIERE NEO ELETTO RAVAZZOLO SABRINA AI SENSI DEGLI ARTT. 38, COMMA 8, E 45,
COMMA 1, D.LGS. 267/2000.

L'anno duemilaventidue il giorno sei del mese di aprile alle ore 19:30 nella sala delle adunanze, previa
convocazione con avvisi scritti nei termini di legge, tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio
Comunale. All'appello nominale risultano presenti:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco GALLO VALTER Si
Consigliere PISTORE MARIO Si
Consigliere BEDIN FIORELLA Si
Consigliere MARZARO FABIO Si
Consigliere MASON PAOLO Si
Consigliere RIZZIOLI LARA Si
Presidente del Consiglio AGOSTINI MARCO Si
Consigliere COSTA ROBERTO Si
Consigliere BARISON DENIS Si
Consigliere PAVIN DANIELE Si
Consigliere RUBIN VALERIA Si
Consigliere RAVAZZOLO SABRINA Si
Consigliere FASOLO PAOLO Si
Consigliere MARCATO VALTER Si
Consigliere BELLOSGUARDO

ROSA
Si

Consigliere BONALDO VALERIO Si
Consigliere PEDRINA DANIELE Si

Numero Totale Presenti: 15 Numero Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta la dott.ssa Cavallari Maria Cristina in qualità di Vice Segretario Comunale.



Il sig. Agostini Marco nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la presidenza e, riconosciuta legale

l'adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all'ufficio di scrutatori i sigg.: RUBIN VALERIA - COSTA ROBERTO -
BELLOSGUARDO ROSA
.
Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato, iscritto all’ordine del giorno.



Viene sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 in data 14 giugno 2019, con la quale si è provveduto
alla Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e Consiglieri Comunali, in seguito alle elezioni tenutesi in data 20 e
21 Settembre 2020;

PRESO ATTO che in data 30 marzo 2022 il Consigliere Baldassa Nicole ha presentato personalmente al protocollo
dell’Ente le proprie dimissioni da Consigliere Comunale; le predette dimissioni sono state assunte immediatamente
al protocollo generale del Comune in pari data al n.6090;

VISTO l’art. 38, comma 8, del TUEL, il quale prevede che “Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al
rispettivo Consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’Ente
nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed
inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni.
Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre
dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di
presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo...omissis…”;

PRESO ATTO che la deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha natura di atto
obbligatorio e vincolato privo di margini di discrezionalità sull'an e sul quid o di valutazioni politiche espresse dalla
maggioranza o dalla minoranza, con l'effetto che l’obbligo di restituire all'Organo Consiliare Comunale la sua integrità
consente solo di verificare nei surrogandi la sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla legge.

CONSIDERATO che dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali del 22
Settembre 2020, il primo dei non eletti nella lista “Valter Gallo – Uno di Voi” è risultato essere la signora RAVAZZOLO
SABRINA (cifra individuale 5396);

DATO ATTO che, dalla dichiarazione sostitutiva, datata 30/03/2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari
data al n.6092, rilasciata dalla signora Ravazzolo Sabrina non risultano sussistere cause ostative all’assunzione
della carica di Consigliere Comunale, relative a:

incandidabilità (art. 10 del D.Lgs n. 235/2012);
ineleggibilità (artt. 60 e 61 del D.Lgs n. 267/2000);
incompatibilità (artt. 63-65- 66 del D.Lgs n. 267/2000);
inconferibilità e di incompatibilità tra incarichi e cariche elettive ex artt. 3, 4, 7, 11, 12, 13, 14 del D.Lgs n.
39/2013;
fenomeni di infiltrazione e di condizionamento di tipo mafioso o similare (art. 143 – comma 11 – D.lgs
267/2000);

responsabilità per danno erariale di cui all'art. 248, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, così come
modificato dal comma 1, lettera s, dell'art. 3 del D. L. n. 174/2012 convertito in legge, con modificazioni,
dall'art. 1, comma 1, L. n. 213/2012.

VISTO il comma 4 dell’art. 38 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i. per il quale “i Consiglieri entrano in carica all’atto della
proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”;

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 25/11/2008, con specifico riferimento all'art. 15, nel quale si legge
testualmente quanto segue:
"1. Le dimissioni, dalla carica di Consigliere Comunale, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere assunte
immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Esse sono irrevocabili, non
necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci.



2. Non è prescritto che la comunicazione di dimissioni sia integrata da motivazioni. Se queste sono apposte devono
essere formulate in maniera chiara ed esplicita.
3. La surrogazione viene effettuata dal Consiglio Comunale attribuendo il seggio vacante al candidato che nella
medesima lista segue l’ultimo eletto.
4. La surrogazione, adottata dal Consiglio, deve avvenire entro e non oltre dieci giorni dalla data di presentazione
delle dimissioni.
5. Il Consiglio Comunale procede alla surrogazione dei consiglieri, previo accertamento dell’insussistenza di
condizioni di ineleggibilità e di incompatibilità per il soggetto surrogante.
[...]".

RITENUTO di procedere alla convalida del sopra indicato candidato alla carica di Consigliere comunale,
richiamando, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte Idel D.Lgs. n. 267/2000, al D. Lgs.
31/12/2012, n. 235 e al D. Lgs. 08 aprile 2013, n. 39 e visto il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di
sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti;

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

D E L I B E R A

DI PROCEDERE alla surroga del Consigliere Comunale signora BALDASSA NICOLE e di attribuire il seggio resosi
vacante, per le ragioni esposte in premessa, alla Sig.ra RAVAZZOLO SABRINA , ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs.
267/2000;

DI CONVALIDARE l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Campodarsego della Sig.ra Ravazzolo
Sabrina, appartenente alla Lista “ Valter Gallo – Uno di Voi,” dando atto che quest’ultima, quale surrogante, è in
possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e che per lo stesso non esistono condizioni di
incompatibilità e permane l’assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità;

DI DARE ATTO che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto deliberativo, è la
seguente:
Sindaco GALLO VALTER
Consigliere PISTORE MARIO
Consigliere BEDIN FIORELLA
Consigliere MARZARO FABIO
Consigliere MASON PAOLO
Consigliere RIZZIOLI LARA
Presidente del Consiglio AGOSTINI MARCO
Consigliere COSTA ROBERTO
Consigliere BARISON DENIS
Consigliere PAVIN DANIELE
Consigliere RUBIN VALERIA
Consigliere RAVAZZOLO SABRINA
Consigliere FASOLO PAOLO
Consigliere MARCATO VALTER
Consigliere BELLOSGUARDO ROSA
Consigliere BONALDO VALERIO
Consigliere PEDRINA DANIELE

INDI, Su proposta del Presidente;

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa Amministrazione;



Con la seguente votazione espressa in forma palese:
Voti favorevoli n.
Voti contrari n.
Voti astenuti n.

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

***********

Dopo l’appello iniziale svolto dal Segretario Generale, risultano n. 14 (quattordici) Consiglieri presenti e n. 2 (due)
Consiglieri assenti (Daniele Pavin e Marcato Valter).
Il Presidente sottopone in esame al Consiglio il punto iscritto al n. 2 (due) all’ordine del giorno, avente ad oggetto:
“SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO BALDASSA NICOLE E CONVALIDA CONSIGLIERE NEO ELETTO
RAVAZZOLO SABRINA AI SENSI DEGLI ARTT. 38, COMMA 8, E 45, COMMA 1, DEL D. LGS. 267/2000“.
Il Presidente concede la parola al Sindaco, che illustra l'argomento e dà lettura della presente proposta.

I contenuti della discussione sono riportati nella trascrizione trasposta nel presente atto, per farne parte integrante e
sostanziale, di seguito riprodotta:

***********

Presidente Marco Agostini

Passiamo al secondo punto all’ordine del giorno avente ad oggetto “Surroga del Consigliere Comunale dimissionario

Baldassa Nicole e convalida del Consigliere neo eletto Ravazzolo Sabrina, ai sensi degli artt. 38, comma 8, e 45,

comma 1, D.lgs. 267/2000”. Relaziona per il Consiglio Comunale il Sindaco. Grazie.

Sindaco Valter Gallo

Buonasera. Come ho avuto modo di dire la settimana scorsa in occasione del penultimo Consiglio alla presenza di

Nicole, la consigliera ha fatto una scelta e ha protocollato le proprie dimissioni; la legge stabilisce l’obbligatorietà

della surroga del Consigliere entro dieci giorni dall’avvenuto deposito delle dimissioni. Pertanto questa sera siamo

riuniti per: prendere atto delle dimissioni del Consigliere Comunale Baldassa Nicole e della surroga con la prima non

eletta della lista Valter Gallo Sindaco, la Consigliera Sabrina Ravazzolo, ai sensi dell’art. 45 del decreto legge

267/2000; convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Campodarsego della signora Ravazzolo

Sabrina, appartenente alla lista Valter Gallo Uno di Voi, dando atto che quest’ultima, quale surrogante, è in possesso

di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e che per la stessa non esistono condizioni di incompatibilità e non

ci sono cause di incandidabilità e ineleggibilità; diamo atto con una votazione della nomina e della surroga della

collega.

Presidente Marco Agostini

Grazie. Mettiamo i voti per la convalida l’elezione della Consigliera Sabrina Ravazzolo. Quanti sono favorevoli? 14

favorevoli. Quanti contrari? 0 contrari. Quanti astenuti? 0 astenuti.

Votiamo anche per l'immediata esecutività. Quanti sono favorevoli? 14 favorevoli. Quanti contrari? 0 contrari. Quanti

astenuti? 0 astenuti.

Abbiamo convalidato l'elezione della Consigliera Ravazzolo. Benvenuta.

Sindaco Valter Gallo

Bene. Un applauso alla nuova Consigliera.



Applausi

Sindaco Valter Gallo

Invito la Consigliera a prendere posto sulla sua sedia. Auguro a Sabrina un proficuo lavoro nella nostra squadra e a

favore dei cittadini di Campodarsego. Ringrazio nuovamente Nicole per tutto quello che ha dato, perché per noi è

stata un grande motivo di orgoglio, e siamo convinti che anche Sabrina sarà in grado di dare tanto alla comunità di

Campodarsego. Grazie.

Presidente Marco Agostini

Grazie mille. Consigliera, se ha un intervento da fare, prego.

Consigliera comunale Sabrina Ravazzolo

Desidero ringraziare per la grande opportunità di essere qui stasera e di entrare a far parte del Consiglio Comunale.

Ringrazio Nicole perché la sua scelta ha permesso che io sia qui presente, e ringrazio anche tutti quelli che mi

hanno votato nel 2020. Mi aspetto, e sono molto fiduciosa, di lavorare in sinergia come una squadra, rispettando i

principi a me cari che sono la condivisione ed il confronto, perché secondo me è relativo parlare di comunicazione

senza empatia. Con l'esperienza che ho acquisito di una squadra ben consolidata che è il Comitato Genitori Scuole

di Campodarsego, credo di poter dire che la sinergia porta a lavorare bene con armonia, e a fare un bel percorso

insieme. Concludo augurandomi un buon lavoro e un buon proseguimento a tutti. Grazie.

Applausi

Presidente Marco Agostini

Grazie mille.

***************

Non essendoci ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente dà per letta la proposta di deliberazione e la
pone ai voti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Udita la relazione e la discussione;

DELIBERA

Di approvare, come approva, la suestesa proposta di deliberazione che riporta la seguente votazione:

voti favorevoli: 14 (unanimità)

contrari: 0

astenuti: 0

legalmente espressi per alzata di mano dai n. 14 Consiglieri presenti, accertati dagli scrutatori e dal Presidente.

Successivamente il Presidente pone ai voti l’immediata eseguibilità della delibera che riporta la seguente votazione:
voti favorevoli: 14 (unanimità)

contrari: 0

astenuti: 0

legalmente espressi per alzata di mano dai n. 14 Consiglieri presenti, accertati dagli scrutatori e dal Presidente.



***********

***********

La Consigliera neo eletta Ravazzolo Sabrina prende posto nel consesso consiliare.
Pertanto, i Consiglieri presenti sono 15.

Al termine, non avendo chiesto la parola nessun altro Consigliere, il Presidente dichiara chiuso il punto in esame.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Agostini Marco

IL Segretario Comunale
Cavallari Maria Cristina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
n° 24 del 30/03/2022

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO BALDASSA
NICOLE E CONVALIDA CONSIGLIERE NEO ELETTO RAVAZZOLO
SABRINA AI SENSI DEGLI ARTT. 38, COMMA 8, E 45, COMMA 1, D.LGS.
267/2000.

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Favorevole

Data parere: 31/03/2022

Il Responsabile del Servizio

D.ssa Marina Cagnin

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il qualesostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituiscemera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
n° 24 del 30/03/2022

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO BALDASSA
NICOLE E CONVALIDA CONSIGLIERE NEO ELETTO RAVAZZOLO
SABRINA AI SENSI DEGLI ARTT. 38, COMMA 8, E 45, COMMA 1, D.LGS.
267/2000.

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA DELLA SPESA

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Non Dovuto in ordine alla regolarità
contabile dell'atto in oggetto.

Data parere 31/03/2022

Il responsabile del Settore
SERVIZI FINANZIARI E DEMOGRAFICI

D.ssa Elena Ambrosi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il qualesostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituiscemera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.


